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I. Disposiciones generales

MINISTERIO DE HACIENDA
18979 ORDEN de 10 de octubre de 2001 por la que

se aprueba el modelo 309 de declaración-li-
quidación no periódica, en pesetas y en euros,
del Impuesto sobre el Valor Añadido.

La Orden de 30 de diciembre de 1992 («Boletín Ofi-
cial del Estado» del 31) aprobó, entre otros, el mode-
lo 309 de declaración-liquidación no periódica del
Impuesto sobre el Valor Añadido.

La Orden de 30 de enero de 2001 («Boletín Oficial
del Estado» de 1 de febrero) aprobó, entre otros, el mode-
lo 309 de declaración-liquidación no periódica del
Impuesto sobre el Valor Añadido en euros.

La aprobación de la presente Orden se justifica por
la necesaria adecuación de los expresados modelos de
declaración-liquidación a la nueva redacción del artícu-
lo 71 del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Aña-
dido, aprobada por el Real Decreto 1082/2001, de 5
de octubre, por el que se modifican el Reglamento del
Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por el Real
Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre; el Real Decre-
to 1041/1990, de 27 de julio, por el que se regulan
las declaraciones censales que han de presentar a efec-
tos fiscales los empresarios, los profesionales y otros
obligados tributarios, y el Real Decreto 2027/1995,
de 22 de diciembre, por el que se regula la declaración
anual de operaciones con terceras personas y se modi-
fican los requisitos para la presentación de declaraciones
en euros. En efecto, el citado Real Decreto 1082/2001
incorpora un nuevo número 7.o en el apartado 7 del
artículo 71 del Reglamento del Impuesto sobre el Valor
Añadido, de acuerdo con el cual deberán presentar decla-
ración-liquidación especial de carácter no periódico, ade-
más de las personas relacionadas en los apartados ante-
riores del precepto, «cualesquiera otros sujetos pasivos
para los que así se determine por Orden del Ministro
de Hacienda».

Asimismo, el mencionado Real Decreto introduce una
nueva disposición adicional quinta en el Reglamento del
Impuesto sobre el Valor Añadido, relativa a los proce-
dimientos administrativos y judiciales de ejecución for-
zosa. Dicho precepto prevé que, en los casos de entregas
de bienes o prestaciones de servicios sujetas al Impuesto
sobre el Valor Añadido que se efectúen en el marco
de tales procedimientos, cuando el adjudicatario ejercite
las facultades que en el precepto se le reconocen, deberá
dicho adjudicatario efectuar la declaración e ingreso de
la cuota del tributo citado a través del modelo de decla-
ración-liquidación especial de carácter no periódico regu-
lado en el apartado 7 del artículo 71 del Reglamento
del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Por todo ello, y haciendo uso de las autorizaciones
que se contienen en el artículo 167 de la Ley 37/1992,

de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadi-
do; en el artículo 71 del Reglamento del Impuesto
sobre el Valor Añadido, aprobado por el Real Decre-
to 1624/1992, de 29 de diciembre, y en el artículo 33
de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre Intro-
ducción del Euro, y de lo establecido en el artículo 2
del Real Decreto 557/2000, de 27 de abril, de rees-
tructuración de los Departamentos ministeriales («Bo-
letín Oficial del Estado» del 28), en cuya virtud corres-
ponde al Ministerio de Hacienda el ejercicio de las com-
petencias hasta ahora atribuidas al Ministerio de Eco-
nomía y Hacienda a través de los órganos a que se
refiere el apartado 1 del citado artículo, así como de
las restantes que tengo conferidas, dispongo:

Primero. Aprobación del modelo 309 en euros:
Uno. Se aprueba el modelo 309 «Declaración-liqui-

dación no periódica del Impuesto sobre el Valor Añadido
en euros», que figura como anexo I en la presente Orden,
y que consta de cuatro ejemplares: Ejemplar para el suje-
to pasivo, ejemplar para la Administración, ejemplar para
la entidad de depósito y ejemplar para la matriculación.
El número de justificante que habrá de figurar en dicho
modelo en euros será un número secuencial cuyos tres
primeros dígitos se corresponderán con el código 305.

Dos. Este modelo será presentado:
1.o Por las personas y entidades que se indican a

continuación, en la medida en que realicen adquisiciones
intracomunitarias de bienes y estén identificadas a efec-
tos del IVA por haber alcanzado su volumen de adqui-
siciones intracomunitarias el límite establecido en el ar-
tículo 14 de la Ley 37/1992, del Impuesto sobre el
Valor Añadido, o por haber ejercitado la opción con-
templada en el mismo artículo:

a) Sujetos pasivos acogidos al régimen especial de
la agricultura, ganadería y pesca, cuando se trate de
adquisiciones intracomunitarias de bienes destinados al
desarrollo de la actividad sometida a dicho régimen.

b) Sujetos pasivos que realicen exclusivamente ope-
raciones que no originan el derecho a la deducción total
o parcial del Impuesto.

c) Personas jurídicas que no actúen como empre-
sarios o profesionales.

2.o Por los sujetos pasivos acogidos al régimen
especial de la agricultura, ganadería y pesca, cuando
realicen en el ejercicio de su actividad entregas de bienes
inmuebles sujetas y no exentas del Impuesto sobre el
Valor Añadido, así como cuando resulten ser sujetos
pasivos de dicho tributo, de acuerdo con lo dispuesto
en el artículo 84, apartado uno, número 2.o, de su Ley
reguladora.

3.o Por los sujetos pasivos del Impuesto sobre el
Valor Añadido que tributen en el régimen especial del
recargo de equivalencia y que estén obligados al pago
de dicho Impuesto y del citado recargo por las adqui-
siciones intracomunitarias de bienes que efectúen, así
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como en los supuestos contemplados en el artículo 84,
apartado uno, número 2.o, de la Ley 37/1992. De la
misma forma, habrán de presentar el modelo citado los
sujetos pasivos que realicen exclusivamente actividades
a las que sea de aplicación el régimen especial del recar-
go de equivalencia, cuando realicen operaciones en rela-
ción con las cuales hayan ejercitado la renuncia a la
aplicación de la exención contemplada en el artículo 20,
apartado dos, de la Ley 37/1992 y en el artículo 8,
apartado 1, de su Reglamento.

4.o Por las personas o entidades que no tengan la
condición de empresarios o profesionales y realicen
adquisiciones intracomunitarias de medios de transporte
nuevos, a título oneroso.

5.o Por los adjudicatarios, en los procedimientos
administrativos o judiciales de ejecución forzosa, que
tengan la condición de empresarios o profesionales del
Impuesto sobre el Valor Añadido, que estén facultados
para presentar, en nombre y por cuenta del sujeto pasivo
de dicho tributo, la declaración-liquidación correspon-
diente y para ingresar el Impuesto resultante de la ope-
ración de adjudicación, en los términos previstos en la
disposición adicional quinta del Reglamento del Impues-
to sobre el Valor Añadido.

6.o Por aquellos sujetos pasivos del Impuesto sobre
el Valor Añadido para los que así se determine.

Segundo. Aprobación del modelo 309 en pesetas:

Uno. Se aprueba el modelo 309 «Declaración-liqui-
dación no periódica del Impuesto sobre el Valor Añadido
en pesetas», que figura como anexo II en la presente
Orden, y que consta de cuatro ejemplares: Ejemplar para
el sujeto pasivo, ejemplar para la Administración, ejem-
plar para la entidad de depósito y ejemplar para la ma-
triculación. El número de justificante que habrá de figurar
en dicho modelo en pesetas será un número secuencial
cuyos tres primeros dígitos se corresponderán con el
código 309.

Dos. Este modelo será presentado por las mismas
personas y entidades que las relacionadas en el número
dos del apartado anterior cuando efectúen la declara-
ción-liquidación no periódica en la unidad de cuenta
pesetas.

Tercero. Opción por la presentación del modelo en
euros:

Uno. El modelo en euros aprobado por la presente
Orden podrá ser presentado por los sujetos pasivos del
Impuesto sobre el Valor Añadido siempre que, cuando
se trate de sujetos pasivos obligados a llevar contabilidad
mercantil de acuerdo con el Código de Comercio o la
legislación específica que les sea aplicable, o libros y
registros fiscales, hayan optado por expresar en euros
las anotaciones en los libros de contabilidad o en los
libros exigidos por la normativa fiscal. En el supuesto
de sujetos pasivos que no resulten obligados a llevar
su contabilidad de acuerdo con el Código de Comercio
o la legislación específica que les sea aplicable ni estén
obligados a llevar ningún libro o registro fiscal, no se
exigen especiales requisitos para poder presentar en
euros su declaración.

Dos. El ejercicio de la opción por presentar los
modelos en euros se entenderá realizado mediante la
simple presentación del modelo en euros aprobado por
la presente Orden.

El ejercicio de la opción citada no requiere una mani-
festación expresa adicional en este sentido.

Tres. La opción por la utilización de los modelos
en euros tiene carácter irrevocable y abarca a la totalidad
de las declaraciones de un mismo Impuesto que deba
presentar el sujeto pasivo una vez realizada la opción.
A partir de ese momento no se podrán utilizar los mode-

los de declaración en pesetas debidamente aprobados
o que se aprueben relativos a dicho Impuesto, salvo que
se produzca la revocación de la opción para expresar
en euros las anotaciones en los libros de contabilidad,
en los casos excepcionales, debidamente justificados,
a que se refiere el apartado tres del artículo 27 de la
Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre Introducción
del Euro («Boletín Oficial del Estado» del 18), y que se
mencionan en el Real Decreto 2814/1998, de 23 de
diciembre, por el que se aprueban las normas sobre
aspectos contables de la introducción del euro («Boletín
Oficial del Estado» del 24). En este caso, deberá comu-
nicarse tal situación a la Delegación de la Agencia Estatal
de Administración Tributaria o Administraciones depen-
dientes de la misma, en cuya demarcación territorial ten-
ga su domicilio fiscal el sujeto pasivo.

Cuarto. Lugar de presentación de los modelos 309
en euros y en pesetas.—El importe de la cuota líquida
resultante de la declaración-liquidación se ingresará en
el momento de la presentación de la misma en la entidad
de depósito que presta el servicio de Caja en la Dele-
gación de la Agencia Estatal de Administración Tributaria
o Administración de la misma en cuya demarcación ten-
ga su domicilio fiscal el obligado al pago, acompañando
a la declaración fotocopia acreditativa del número de
identificación fiscal, si la misma no lleva adheridas las
etiquetas identificativas suministradas a tal efecto por
la Agencia Estatal de Administración Tributaria. No obs-
tante, en los supuestos de entregas de bienes y pres-
taciones de servicios efectuadas en el marco de los pro-
cedimientos administrativos y judiciales de ejecución for-
zosa a que se refiere la disposición adicional sexta de
la Ley del Impuesto sobre el Valor Añadido, si el adju-
dicatario carece de etiquetas identificativas del sujeto
pasivo, no será preciso aportar la fotocopia de la tarjeta
o documento acreditativo del número de identificación
fiscal del citado sujeto pasivo.

La entidad de depósito mencionada en el párrafo ante-
rior deberá remitir a la dependencia o Sección de Infor-
mática Tributaria que corresponda el ejemplar para la
Administración.

Quinto. Plazo de presentación de los modelos 309
en euros y en pesetas.—La presentación de la declara-
ción-liquidación y el ingreso resultante de la misma se
efectuará en los veinte primeros días naturales de los
meses de abril, julio y octubre. La correspondiente al
último período de liquidación deberá presentarse durante
los treinta primeros días naturales del mes de enero del
año siguiente.

Los vencimientos que coincidan con un sábado o día
inhábil se considerarán trasladados al primer día hábil
siguiente.

Se exceptúan de lo anterior las declaraciones-liqui-
daciones correspondientes a adquisiciones intracomu-
nitarias de medios de transporte nuevos, en cuyo caso
el plazo de presentación del presente modelo será de
treinta días desde la realización de la operación y, en
cualquier caso, antes de la matriculación definitiva de
dichos medios de transporte. Para la matriculación del
vehículo se exigirá a los adquirentes de medios de trans-
porte nuevos mencionados en el artículo 13, número 2.o,
de la Ley del Impuesto sobre el Valor Añadido la pre-
sentación del ejemplar para la matriculación de este
modelo con la casilla de ingreso debidamente validada.

Si se trata de procedimientos judiciales o adminis-
trativos de ejecución forzosa, el plazo de presentación
será de un mes, a contar desde el pago del importe
de la adjudicación.
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Disposición adicional única.

A partir de 1 de enero de 2002 no será posible la
presentación de la declaración-liquidación no periódica
del Impuesto sobre el Valor Añadido, modelo 309, en
pesetas. Desde la fecha citada, los sujetos pasivos debe-
rán utilizar necesariamente el modelo 309 en euros apro-
bado y que esté en vigor en el momento de la pre-
sentación de la declaración.

Lo anterior se entenderá sin perjuicio de lo dispuesto
en el apartado duodécimo de la Orden de 27 de julio
de 2001, por la que se aprueban los modelos 043, 044,
045, 181, 182, 190, 311, 371, 345, 480, 650, 652
y 651 en euros, así como el modelo 777, documento
de ingreso o devolución, en el caso de declaraciones-li-
quidaciones extemporáneas y complementarias, y por
la que se establece la obligación de utilizar modelos en
euros a partir del 1 de enero de 2002 («Boletín Oficial
del Estado» de 3 de agosto).

Disposición derogatoria única.

Desde la entrada en vigor de la presente Orden que-
dan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior
rango se opongan a lo dispuesto en la misma, y en
particular:

1. La Orden de 30 de diciembre de 1992 («Boletín
Oficial del Estado» del 31), en lo relativo a la aprobación

del modelo 309 de declaración-liquidación no periódica
del Impuesto sobre el Valor Añadido.

2. La Orden de 30 de enero de 2001 («Boletín Ofi-
cial del Estado» de 1 de febrero) en lo relativo a la apro-
bación del modelo 309 de declaración-liquidación no
periódica del Impuesto sobre el Valor Añadido en euros.

No obstante lo anterior, se podrán seguir utilizando
los modelos 309, en pesetas y en euros, aprobados por
las Órdenes mencionadas en el párrafo anterior, para
las declaraciones que se presenten hasta el 31 de diciem-
bre de 2001, a excepción de los supuestos contempla-
dos en el apartado primero, número dos,5.o, de esta
Orden. En este último caso, se deberán utilizar los mode-
los aprobados por la presente Orden para la liquidación
e ingreso del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Disposición final única.

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y
efectos.

Madrid, 10 de octubre de 2001.

MONTORO ROMERO

Ilmos. Sres. Director general de la Agencia Estatal de
Administración Tributaria y Director general de Tri-
butos.



37652 Viernes 12 octubre 2001 BOE núm. 245

Ae
ro
na
ve
s 
 

Em
ba
rc
ac
ion

es
Ve
hí
cu
lo
s Marca

N.º identificación (bastidor)

Fabricante

Identificación (N.º construcción)

Fabricante

N.º serie Año fabricación Peso máximo despegue (en Kg)

Marca-Tipo-Modelo

Eslora máxima

Tipo-modelo

Clasificación

Tipo Modelo (denominación comercial)

Modelo

309

Impuesto sobre el
Valor Añadido

DECLARACIÓN - LIQUIDACIÓN
NO PERIÓDICA EN EUROS

N.I.F.

Régimen general

Recargo equivalencia

Base imponible Tipo % Cuota

Apellidos y nombre o Razón social País

1. Sujeto pasivo acogido al régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca ---------------------------------------------------------
2. Sujeto pasivo acogido al régimen especial del recargo de equivalencia ----------------------------------------------------------------------
3. Sujeto pasivo sin derecho a deducción (art. 14.Uno, 2.º Ley I.V.A.) --------------------------------------------------------------------------
4. Persona jurídica no empresario o profesional-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
5. Persona física no empresario o profesional ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
6. Otras situaciones tributarias no contempladas anteriormente -------------------------------------------------------------------------------------

Este documento no será válido sin la certificación mecánica o, en su defecto, firma autorizada

1. Adquisición intracomunitaria de bienes ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. Adquisición intracomunitaria de medios de transporte nuevos -----------------------------------------------------------------------------------
3. Inversión sujeto pasivo ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. Entregas de bienes de inversión de naturaleza inmobiliaria ---------------------------------------------------------------------------------------
5. Entregas de bienes y prestaciones de servicios en procedimientos administrativos y judiciales de ejecución forzosa --
6. Otros supuestos no contemplados anteriormente -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Delegación de

Administración de Código Administración

Ejercicio---- Período---

Id
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ió
n 
(1
)
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gr
es
o 
(1
0)

N.I.F.

Espacio reservado para la etiqueta identificativa

Calle, Plaza, Avda.

Código Postal

Apellidos y nombre o Razón social

Domicilio fiscal, nombre vía pública

Municipio Provincia

Número Esc. Piso Puerta Teléfono

,        de                         de 
Firma 

01

07

04

02

08

05

11

17

20

14

10

16

19

13

03

09

06

12

18

15

21

22

23

24

Total cuota devengada ( □03 + □06 + □09 + □12 + □15 + □18  + □21 ) -------------------------------------

Resultado a ingresar ( □22 - □23 ) ------------------------------------------------------------------------------------------
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(2
)

Ejemplar para el sujeto pasivo

A deducir (exclusivamente en caso de declaración complementaria): Resultado de la anterior o anteriores declaraciones del mismo concepto, ejercicio y período -

Espacio reservado para la numeración 
por código de barras

{

{

Declaración complementaria

Si esta declaración es complementaria de otra declaración anterior correspondiente al mismo concepto,
ejercicio y período, indíquelo marcando con una “X” esta casilla.

Ob
lig
ad
o 

tr
ib
ut
ar
io

(9
)

Importe:
I

En este caso, consigne a continuación el número de justificante identificativo de la declaración anterior.

Ingreso efectuado a favor del TESORO PÚBLICO, cuenta restringida de la Delegación de la
A.E.A.T., para la RECAUDACIÓN de los TRIBUTOS.

N.º de justificante

ANEXO I
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Marca-Tipo-Modelo

Eslora máxima

Tipo-modelo

Clasificación

Tipo Modelo (denominación comercial)

Modelo

309

Impuesto sobre el
Valor Añadido

DECLARACIÓN - LIQUIDACIÓN
NO PERIÓDICA EN EUROS

N.I.F.

Régimen general

Recargo equivalencia

Base imponible Tipo % Cuota

Apellidos y nombre o Razón social País

1. Sujeto pasivo acogido al régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca ---------------------------------------------------------
2. Sujeto pasivo acogido al régimen especial del recargo de equivalencia----------------------------------------------------------------------
3. Sujeto pasivo sin derecho a deducción (art. 14.Uno, 2.º Ley I.V.A.) --------------------------------------------------------------------------
4. Persona jurídica no empresario o profesional-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
5. Persona física no empresario o profesional ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
6. Otras situaciones tributarias no contempladas anteriormente -------------------------------------------------------------------------------------

Este documento no será válido sin la certificación mecánica o, en su defecto, firma autorizada

1. Adquisición intracomunitaria de bienes ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. Adquisición intracomunitaria de medios de transporte nuevos -----------------------------------------------------------------------------------
3. Inversión sujeto pasivo ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. Entregas de bienes de inversión de naturaleza inmobiliaria ---------------------------------------------------------------------------------------
5. Entregas de bienes y prestaciones de servicios en procedimientos administrativos y judiciales de ejecución forzosa --
6. Otros supuestos no contemplados anteriormente -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Delegación de

Administración de Código Administración

Ejercicio---- Período---
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N.I.F.

Espacio reservado para la etiqueta identificativa

Calle, Plaza, Avda.

Código Postal

Apellidos y nombre o Razón social

Domicilio fiscal, nombre vía pública

Municipio Provincia

Número Esc. Piso Puerta Teléfono

,        de                         de 
Firma 

01

07

04

02

08

05

11

17

20

14

10

16
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Total cuota devengada ( □03 + □06 + □09 + □12 + □15 + □18  + □21 ) -------------------------------------

Resultado a ingresar ( □22 - □23 ) ------------------------------------------------------------------------------------------
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Ejemplar para la Administración

A deducir (exclusivamente en caso de declaración complementaria): Resultado de la anterior o anteriores declaraciones del mismo concepto, ejercicio y período -

Espacio reservado para la numeración 
por código de barras

{

{

Declaración complementaria

Si esta declaración es complementaria de otra declaración anterior correspondiente al mismo concepto,
ejercicio y período, indíquelo marcando con una “X” esta casilla.
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Importe:
I

En este caso, consigne a continuación el número de justificante identificativo de la declaración anterior.

Ingreso efectuado a favor del TESORO PÚBLICO, cuenta restringida de la Delegación de la
A.E.A.T., para la RECAUDACIÓN de los TRIBUTOS.

N.º de justificante
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Modelo

309

Impuesto sobre el
Valor Añadido

DECLARACIÓN - LIQUIDACIÓN
NO PERIÓDICA EN EUROS

Este documento no será válido sin la certificación mecánica o, en su defecto, firma autorizada
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Ejemplar para la entidad de depósito

Espacio reservado para la numeración 
por código de barras

Declaración complementaria

Si esta declaración es complementaria de otra declaración anterior correspondiente al mismo concepto,
ejercicio y período, indíquelo marcando con una “X” esta casilla.

O
bl
ig
ad
o 

tr
ib
ut
ar
io

(9
)

Importe:
I

En este caso, consigne a continuación el número de justificante identificativo de la declaración anterior.

Ingreso efectuado a favor del TESORO PÚBLICO, cuenta restringida de la Delegación de la
A.E.A.T., para la RECAUDACIÓN de los TRIBUTOS.

N.º de justificante

N.I.F. Apellidos y nombre o Razón social País
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Ae
ro
na
ve
s 
 

Em
ba
rc
ac
ion

es
Ve
hí
cu
lo
s Marca

N.º identificación (bastidor)

Fabricante

Identificación (N.º construcción)

Fabricante

N.º serie Año fabricación Peso máximo despegue (en Kg)

Marca-Tipo-Modelo

Eslora máxima

Tipo-modelo

Clasificación

Tipo Modelo (denominación comercial)

Modelo

309

Impuesto sobre el
Valor Añadido

DECLARACIÓN - LIQUIDACIÓN
NO PERIÓDICA EN EUROS

N.I.F.

Régimen general

Recargo equivalencia

Base imponible Tipo % Cuota

Apellidos y nombre o Razón social País

1. Sujeto pasivo acogido al régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca ---------------------------------------------------------
2. Sujeto pasivo acogido al régimen especial del recargo de equivalencia----------------------------------------------------------------------
3. Sujeto pasivo sin derecho a deducción (art. 14.Uno, 2.º Ley I.V.A.) --------------------------------------------------------------------------
4. Persona jurídica no empresario o profesional-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
5. Persona física no empresario o profesional ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
6. Otras situaciones tributarias no contempladas anteriormente -------------------------------------------------------------------------------------

Este documento no será válido sin la certificación mecánica o, en su defecto, firma autorizada

1. Adquisición intracomunitaria de bienes ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. Adquisición intracomunitaria de medios de transporte nuevos -----------------------------------------------------------------------------------
3. Inversión sujeto pasivo ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. Entregas de bienes de inversión de naturaleza inmobiliaria ---------------------------------------------------------------------------------------
5. Entregas de bienes y prestaciones de servicios en procedimientos administrativos y judiciales de ejecución forzosa --
6. Otros supuestos no contemplados anteriormente -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Delegación de

Administración de Código Administración

Ejercicio---- Período---

Id
en
ti
fi
ca
ci
ón
 (
1
)

In
gr
es
o 
(1
0)

N.I.F.

Espacio reservado para la etiqueta identificativa

Calle, Plaza, Avda.

Código Postal

Apellidos y nombre o Razón social

Domicilio fiscal, nombre vía pública

Municipio Provincia

Número Esc. Piso Puerta Teléfono

,        de                         de 
Firma 

01

07

04

02

08

05

11

17

20

14

10

16

19

13

03

09

06

12

18

15

21

22

23

24

Total cuota devengada ( □03 + □06 + □09 + □12 + □15 + □18  + □21 ) -------------------------------------

Resultado a ingresar ( □22 - □23 ) ------------------------------------------------------------------------------------------

Tr
an
sm

i-
ten

te
(3
)

S
it
ua
ci
ón

tr
ib
ut
ar
ia
 (
4
)

H
ec
ho
 

im
po
ni
bl
e
(5
)

C
ar
ac
te
rí
st
ic
as

y 
da
to
s 
té
cn
ic
os
 (
6
)

Li
qu
id
ac
ió
n 
(7
)

De
cla

ra
ció

n 
co
mp

lem
en
tar
ia

(8
)

Agencia Tributaria

D
ev
en
go
 

(2
)

Ejemplar para la matriculación

A deducir (exclusivamente en caso de declaración complementaria): Resultado de la anterior o anteriores declaraciones del mismo concepto, ejercicio y período -

Espacio reservado para la numeración 
por código de barras

{

{

Declaración complementaria

Si esta declaración es complementaria de otra declaración anterior correspondiente al mismo concepto,
ejercicio y período, indíquelo marcando con una “X” esta casilla.

O
bl
ig
ad
o 

tr
ib
ut
ar
io

(9
)

Importe:
I

En este caso, consigne a continuación el número de justificante identificativo de la declaración anterior.

Ingreso efectuado a favor del TESORO PÚBLICO, cuenta restringida de la Delegación de la
A.E.A.T., para la RECAUDACIÓN de los TRIBUTOS.

N.º de justificante
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Modelo

309

Instrucciones
para cumplimentar
el modelo

Este modelo deberá cumplimentarse a máquina o utilizando bolígrafo sobre superficie dura y con letras mayúsculas.

El ejemplar para la matriculación de este modelo sólo se utilizará en los supuestos de adquisiciones intracomunitarias de me-

dios de transporte nuevos, para su posterior matriculación.

(1) Identificación
Si dispone de etiquetas identificativas adhiera una en el espacio reservado al efecto en cada uno de los ejemplares.
Si no dispone de etiquetas cumplimente los datos de identificación. En este caso el documento deberá ser presentado conjun-
tamente con la fotocopia de la tarjeta o documento acreditativo del N.I.F.

En los supuestos de entregas de bienes y prestaciones de servicios efectuadas en el marco de los procedimientos administrati-
vos y judiciales de ejecución forzosa a que se refiere la D. A. sexta de la Ley del I.V.A., deberán figurar los datos identificativos
del sujeto pasivo del I.V.A. correspondiente a la operación y no los del adjudicatario que, en nombre y por cuenta de aquel, pre-
senta la declaración. En este caso, si el adjudicatario carece de etiquetas identificativas del sujeto pasivo, no será preciso apor-
tar la fotocopia de la tarjeta o documento acreditativo del N.I.F. del citado sujeto pasivo.

(2) Devengo
Ejercicio: deberá consignar las cuatro cifras del año al que corresponde la declaración.
Período: según la tabla siguiente:

1T = 1.er Trimestre
2T = 2.º Trimestre
3T = 3.er Trimestre
4T = 4.º Trimestre

En los supuestos de adquisiciones intracomunitarias de medios de transporte nuevos y en las entregas de bienes y prestaciones
de servicios efectuadas en el marco de los procedimientos administrativos y judiciales de ejecución forzosa, se consignará:

Período: 0A

Ejemplo

Declaración correspondiente al tercer trimestre de 2001:
Ejercicio 2001
Período 3T

(3) Transmitente
Sólo deberá cumplimentarse en el caso de realizar adquisiciones intracomunitarias de medios de transporte nuevos.
Deberá consignar el N.I.F., los apellidos y el nombre o razón social y el país del transmitente.

(4) Situación tributaria
Marcará con una “X” la casilla que corresponda.

(5) Hecho imponible
Marcará con una “X” la casilla correspondiente al supuesto que motiva la presentación de la declaración-liquidación.

(6) Características y datos técnicos
Vehículos. Se consignarán los datos que figuran en la ficha técnica del vehículo.
Embarcaciones. Consigne los datos que figuran en la hoja de características de la embarcación.
Aeronaves. Consigne los datos que figuran en las hojas de características de la aeronave.

Impuesto sobre el
Valor Añadido

DECLARACIÓN - LIQUIDACIÓN NO PERIÓDICA 
EN EUROS

Muy importante: todos los importes deben expresarse en euros.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre introducción del euro (B.O.E. del
18), a partir del 1 de enero de 2002 el sistema monetario empleará exclusivamente el euro como unidad de cuenta. En conse-
cuencia, todos los importes monetarios solicitados en el modelo 309 deberán expresarse en euros, consignando en la parte iz-
quierda de las correspondientes casillas la parte entera y en la derecha la parte decimal, que constará de dos dígitos en todo caso.
Recuerde que para la conversión de pesetas a euros se dividirá el importe monetario en pesetas entre 166,386 (tipo de con-
versión). La cantidad resultante deberá redondearse por exceso o por defecto al céntimo más próximo. En caso de obtenerse una
cantidad cuya última cifra sea exactamente la mitad de un céntimo, el redondeo se efectuará al céntimo superior.
Ejemplos:

1. Importe a convertir: 1.270.000 pesetas.

1.º) División entre el tipo de conversión: 1.270.000 / 166,386 = 7.632,85372567 2.º) Redondeo al céntimo más próximo: 7.632,85 euros.

2. Importe a convertir: 8.750.000 pesetas.

1.º) División entre el tipo de conversión: 8.750.000 / 166,386 = 52.588,5591335 2.º) Redondeo al céntimo más próximo: 52.588,56 euros.
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(9) Obligado tributario
Espacio reservado para la fecha y firma.

En los supuestos de entregas de bienes y prestaciones de servicios efectuadas en el marco de los procedimientos administrati-
vos y judiciales de ejecución forzosa a que se refiere la D. A. sexta de la Ley del I.V.A., deberá constar la firma del adjudicata-
rio que, en nombre y por cuenta del sujeto pasivo, presenta la declaración

Plazo de presentación
Si se trata de adquisiciones intracomunitarias de medios de transporte nuevos, el plazo de presentación del presente modelo será de trein-
ta días desde la realización de la operación y, en cualquier caso, antes de la matriculación definitiva de dichos medios de transporte.
Nota: para la matriculación del vehículo, se exigirá a los adquirentes de medios de transporte nuevos mencionados en el artículo 13.2.º

de la Ley del I.V.A. la presentación del ejemplar para la matriculación de este modelo con la casilla de ingreso debidamente validada.

Si se trata de procedimientos judiciales o administrativos de ejecución forzosa, el plazo de presentación es de un mes a contar
desde el pago del importe de la adjudicación, no pudiendo procederse a dicha presentación con anterioridad a la emisión de la
factura que documente la operación.
En los demás supuestos la presentación de esta declaración y el ingreso correspondiente se efectuarán en los veinte primeros
días naturales de los meses de abril, julio y octubre. La correspondiente al último período de liquidación deberá presentarse du-
rante los treinta primeros días naturales del mes de enero del año siguiente.
Los vencimientos que coincidan con un sábado o día inhábil se considerarán trasladados al primer día hábil siguiente.

Nota: la presentación de la declaración-liquidación y por tanto la liquidación del impuesto deberá realizarse por cada medio de

transporte nuevo que haya sido objeto de adquisición intracomunitaria, no siendo posible la liquidación simultánea del impues-

to correspondiente a dos o más medios de transporte nuevos.

(10) Ingreso
El importe □I coincidirá con el que figura en la casilla 24.
El ingreso deberá efectuarlo en la Entidad de depósito que preste el servicio de caja en la Delegación o Administración de la
A.E.A.T. correspondiente a su domicilio fiscal.

(8) Complementaria
Se marcará una “X” en la casilla indicada al efecto cuando esta declaración sea complementaria de otra u otras declaraciones presen-
tadas anteriormente por el mismo concepto y correspondientes al mismo ejercicio y período. En tal supuesto, se hará constar también
en este apartado el número identificativo de 13 dígitos que figura preimpreso en la numeración del código de barras de la declaración
anterior. De haberse presentado anteriormente más de una declaración, se hará constar el número identificativo de la última de ellas.
Importante: Únicamente procederá la presentación de declaración complementaria, de la que necesariamente habrá de resultar una
cantidad a ingresar, cuando ésta tenga por objeto regularizar errores u omisiones de otra declaración anterior que hubieran dado lugar
a un resultado inferior al debido. La rectificación por cualquier otra causa de declaraciones presentadas anteriormente no dará lugar a
la presentación de declaraciones complementarias, pudiendo no obstante el declarante solicitar de la Administración la rectificación
de las mismas y, en su caso, la devolución de los ingresos indebidamente realizados en el Tesoro, con sujeción al procedimiento y pla-
zos previstos en el Real Decreto 1163/1990, de 21 de septiembre (B.O.E. del 25).
Igualmente, hay que advertir que el sujeto pasivo puede proceder a la rectificación sin necesidad de presentar declaración comple-
mentaria en los términos previstos y en los supuestos admitidos en el artículo 89, cinco de la Ley reguladora del I.V.A.
En la declaración complementaria se harán constar con sus cuantías correctas todos los datos a que se refieren las casillas del
modelo 309 en euros, que sustituirán por completo a los reflejados en idénticas casillas de la declaración anterior.
Las declaraciones complementarias deberán formularse en el modelo oficial que estuviese vigente en el ejercicio y período a que
corresponda la declaración anterior.

(7) Liquidación
01 a 09 En las tres primeras líneas se harán constar las bases imponibles del I.V.A. gravadas, en su caso, a los tipos del 4%,

7% y 16%, el tipo aplicable y las cuotas resultantes.
10 a 21 En el espacio reservado al recargo de equivalencia se harán constar las bases gravadas, en su caso, a los tipos del

0,5%, 1%, 1,75% o 4%, el tipo aplicable y las cuotas resultantes.
23 Exclusivamente en el supuesto de declaracion complementaria, se hará constar el resultado de la declaración o declara-

ciones anteriormente presentadas por este mismo concepto y correspondientes al mismo ejercicio y período.
24 Consigne en esta casilla el resultado de la operación indicada en el impreso de declaración, que deberá ser siempre

una cantidad positiva.
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Instrucciones específicas para la 
cumplimentación del Modelo 309 
en euros durante el período transitorio 
de introducción del euro

Cuestiones generales
Todos los importes deben expresarse en euros, consignando en la parte izquierda de las casillas la parte entera y en la derecha
la parte decimal que, en todo caso, constará de dos dígitos. Si se precisa efectuar redondeo, éste se realizará del mismo modo
que se explica en el párrafo siguiente para la conversión de pesetas a euros.
Recuerde que para la conversión de pesetas a euros se tomará el importe monetario en pesetas y se le aplicará el tipo de con-
versión. La cuantía resultante deberá redondearse por exceso o por defecto al céntimo más próximo. En caso de que al aplicar
el tipo de conversión se obtenga una cantidad cuya última cifra sea exactamente la mitad de un céntimo, el redondeo se efec-
tuará a la cifra superior.
El tipo de conversión de la peseta al euro ha quedado fijado irrevocablemente en 166,386.

Ejemplo de conversión de pesetas a euros:

E1. Importe a convertir: 1.270.000 pesetas.

1. Aplicación del tipo de conversión =
1.270.000 pesetas

166,386 pesetas
= 7.632,85372567 euros.

2. Redondeo al céntimo más próximo: 7.632,85 euros.

E2. Importe a convertir: 8.750.000 pesetas.

1. Aplicación del tipo de conversión =
8.750.000 pesetas

166,386 pesetas
= 52.588,5591335 euros.

2. Redondeo al céntimo más próximo: 52.588,56 euros.

¿Quiénes pueden utilizar el modelo 309 en euros?
El modelo 309 de declaración-liquidación no periódica en euros del Impuesto sobre el Valor Añadido podrá ser utilizado por los
sujetos pasivos del Impuesto siempre que, cuando se trate de sujetos pasivos obligados a llevar contabilidad mercantil de acuer-
do con el Código de Comercio o la legislación específica que les sea aplicable o libros y registros fiscales, hayan optado por ex-
presar en euros las anotaciones en los libros de contabilidad o en los libros exigidos por la normativa fiscal. En el supuesto de
contribuyentes que no resulten obligados a llevar contabilidad de acuerdo con el Código de Comercio o la legislación específica
que les sea aplicable, ni estén obligados a llevar ningún libro o registro fiscal, no se exigen especiales requisitos para poder pre-
sentar en euros esta declaración.
El ejercicio de la opción por efectuar las declaraciones del Impuesto sobre el Valor Añadido en euros se entenderá realizado por
la simple presentación del modelo en euros, sin que sea necesaria una manifestación expresa adicional en este sentido.
La opción de utilización del modelo 309 en euros tiene carácter irrevocable y abarca la totalidad de las declaraciones del
Impuesto sobre el Valor Añadido que deba presentar el sujeto pasivo una vez ejercitada la opción, sin que a partir de ese mo-
mento pueda utilizar los modelos de declaración en pesetas debidamente aprobados o que se aprueben, salvo los casos excep-
cionales debidamente justificados a que se refiere el apartado tres del artículo 27 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, so-
bre introducción del euro (B.O.E. del 18) y que se mencionan en el Real Decreto 2814/1998, de 23 de diciembre, por el que
se aprueban las normas sobre aspectos contables a la introducción del euro (B.O.E. del 24). En este caso, deberá comunicarse
tal situación a la Delegación de la Agencia Estatal de Administración Tributaria o Administración dependiente de la misma en
cuya demarcación territorial tenga su domicilio fiscal el sujeto pasivo.

Impuesto sobre el
Valor Añadido

DECLARACIÓN - LIQUIDACIÓN NO PERIÓDICA 
EN EUROS
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s Marca

N.º identificación (bastidor)

Fabricante

Identificación (N.º construcción)

Fabricante

N.º serie Año fabricación Peso máximo despegue (en Kg)

Marca-Tipo-Modelo

Eslora máxima

Tipo-modelo

Clasificación

Tipo Modelo (denominación comercial)

Modelo

309

Impuesto sobre el
Valor Añadido

DECLARACIÓN - LIQUIDACIÓN
NO PERIÓDICA

N.I.F. Apellidos y nombre o Razón social País

1. Sujeto pasivo acogido al régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca---------------------------------------------------------
2. Sujeto pasivo acogido al régimen especial del recargo de equivalencia----------------------------------------------------------------------
3. Sujeto pasivo sin derecho a deducción (art. 14.Uno, 2.º Ley I.V.A.)--------------------------------------------------------------------------
4. Persona jurídica no empresario o profesional-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
5. Persona física no empresario o profesional ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
6. Otras situaciones tributarias no contempladas anteriormente-------------------------------------------------------------------------------------

1. Adquisición intracomunitaria de bienes ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. Adquisición intracomunitaria de medios de transporte nuevos -----------------------------------------------------------------------------------
3. Inversión sujeto pasivo ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. Entregas de bienes de inversión de naturaleza inmobiliaria ---------------------------------------------------------------------------------------
5. Entregas de bienes y prestaciones de servicios en procedimientos administrativos y judiciales de ejecución forzosa--
6. Otros supuestos no contemplados anteriormente -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Delegación de

Administración de Código Administración

Ejercicio---- Período---

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
(1
)

N.I.F.

Espacio reservado para la etiqueta identificativa

Calle, Plaza, Avda.

Código Postal

Apellidos y nombre o Razón social

Domicilio fiscal, nombre vía pública

Municipio Provincia

Número Esc. Piso Puerta Teléfono

Tr
an

sm
i-

ten
te

(3
)

Si
tu

ac
ió

n
tr

ib
ut

ar
ia

 (
4
)

H
ec

ho
 

im
po

ni
bl

e
(5

)
Ca

ra
ct

er
ís

tic
as

y 
da

to
s 

té
cn

ic
os

 (
6
)

Agencia Tributaria

De
ve

ng
o 

(2
)

Espacio reservado para la numeración 
por código de barras

Régimen general

Recargo equivalencia

Base imponible Tipo % Cuota

Importe:

Este documento no será válido sin la certificación mecánica o, en su defecto, firma autorizada

In
gr

es
o 

(1
0)

,        de                         de 
Firma 

01

07

04

02

08

05

11

17

20

14

10

16

19

13

03

09

06

12

18

15

21

22

23

24

I

Total cuota devengada ( □03 + □06 + □09 + □12 + □15 + □18  + □21 ) -------------------------------------

Resultado a ingresar ( □22 - □23 ) ------------------------------------------------------------------------------------------

Li
q
u
id

a
c
ió

n
 (

7
)

De
cl

ar
ac

ió
n 

co
m

pl
em

en
ta

ria
(8

)

Ejemplar para el sujeto pasivo

A deducir (exclusivamente en caso de declaración complementaria): Resultado de la anterior o anteriores declaraciones del mismo concepto, ejercicio y período -

{

{

En este caso, consigne a continuación el número de justificante identificativo de la declaración anterior.

Ingreso efectuado a favor del TESORO PÚBLICO, cuenta restringida de la Delegación de la
A.E.A.T., para la RECAUDACIÓN de los TRIBUTOS.

N.º de justificanteDeclaración complementaria

Si esta declaración es complementaria de otra declaración anterior correspondiente al mismo concepto,
ejercicio y período, indíquelo marcando con una “X” esta casilla.

O
b
li
g
a
d
o
 

tr
ib

u
ta

ri
o

(9
)

ANEXO II
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s Marca

N.º identificación (bastidor)

Fabricante

Identificación (N.º construcción)

Fabricante

N.º serie Año fabricación Peso máximo despegue (en Kg)

Marca-Tipo-Modelo

Eslora máxima

Tipo-modelo

Clasificación

Tipo Modelo (denominación comercial)

Modelo

309

Impuesto sobre el
Valor Añadido

DECLARACIÓN - LIQUIDACIÓN
NO PERIÓDICA

N.I.F. Apellidos y nombre o Razón social País

1. Sujeto pasivo acogido al régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca---------------------------------------------------------
2. Sujeto pasivo acogido al régimen especial del recargo de equivalencia----------------------------------------------------------------------
3. Sujeto pasivo sin derecho a deducción (art. 14.Uno, 2.º Ley I.V.A.)--------------------------------------------------------------------------
4. Persona jurídica no empresario o profesional-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
5. Persona física no empresario o profesional ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
6. Otras situaciones tributarias no contempladas anteriormente-------------------------------------------------------------------------------------

1. Adquisición intracomunitaria de bienes ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. Adquisición intracomunitaria de medios de transporte nuevos -----------------------------------------------------------------------------------
3. Inversión sujeto pasivo ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. Entregas de bienes de inversión de naturaleza inmobiliaria ---------------------------------------------------------------------------------------
5. Entregas de bienes y prestaciones de servicios en procedimientos administrativos y judiciales de ejecución forzosa--
6. Otros supuestos no contemplados anteriormente -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Delegación de

Administración de Código Administración

Ejercicio---- Período---

Id
en

ti
fi

ca
ci

ón
 (
1
)

N.I.F.

Espacio reservado para la etiqueta identificativa

Calle, Plaza, Avda.

Código Postal

Apellidos y nombre o Razón social

Domicilio fiscal, nombre vía pública

Municipio Provincia

Número Esc. Piso Puerta Teléfono

Tr
an

sm
i-

ten
te

(3
)

S
it

ua
ci

ón
tr

ib
ut

ar
ia

 (
4

)
H

ec
ho

 
im
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ni
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e

(5
)

C
ar
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st

ic
as

y 
da
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s 

té
cn

ic
os

 (
6

)
Agencia Tributaria

D
ev

en
go

 
(2

)

Espacio reservado para la numeración 
por código de barras

Régimen general

Recargo equivalencia

Base imponible Tipo % Cuota

Importe:

Este documento no será válido sin la certificación mecánica o, en su defecto, firma autorizada

In
gr

es
o 

(1
0)

,        de                         de 
Firma 

01

07

04

02

08

05

11

17

20

14

10

16

19

13

03

09

06

12

18

15

21

22

23

24

I

Total cuota devengada ( □03 + □06 + □09 + □12 + □15 + □18  + □21 ) -------------------------------------

Resultado a ingresar ( □22 - □23 ) ------------------------------------------------------------------------------------------
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Ejemplar para la Administración

A deducir (exclusivamente en caso de declaración complementaria): Resultado de la anterior o anteriores declaraciones del mismo concepto, ejercicio y período -

{

{

En este caso, consigne a continuación el número de justificante identificativo de la declaración anterior.

Ingreso efectuado a favor del TESORO PÚBLICO, cuenta restringida de la Delegación de la
A.E.A.T., para la RECAUDACIÓN de los TRIBUTOS.

N.º de justificanteDeclaración complementaria

Si esta declaración es complementaria de otra declaración anterior correspondiente al mismo concepto,
ejercicio y período, indíquelo marcando con una “X” esta casilla.
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o

(9
)
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Modelo

309

Impuesto sobre el
Valor Añadido

DECLARACIÓN - LIQUIDACIÓN
NO PERIÓDICA

Delegación de

Administración de Código Administración

Ejercicio---- Período---

Id
en

ti
fi

ca
ci

ón
 (
1
)

N.I.F.

Espacio reservado para la etiqueta identificativa

Calle, Plaza, Avda.

Código Postal

Apellidos y nombre o Razón social

Domicilio fiscal, nombre vía pública

Municipio Provincia

Número Esc. Piso Puerta Teléfono

Tr
an

sm
i-

ten
te

(3
)

S
it

ua
ci

ón
tr

ib
ut

ar
ia

 (
4

)
H

ec
ho

 
im
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bl
e

(5
)

C
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y 
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s 
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ic
os

 (
6

)
Agencia Tributaria

D
ev

en
go

 
(2

)

Espacio reservado para la numeración 
por código de barras

Importe:

Este documento no será válido sin la certificación mecánica o, en su defecto, firma autorizada

In
gr
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o 

(1
0)

,        de                         de 
Firma 

I
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)

Ejemplar para la entidad de depósito

En este caso, consigne a continuación el número de justificante identificativo de la declaración anterior.

Ingreso efectuado a favor del TESORO PÚBLICO, cuenta restringida de la Delegación de la
A.E.A.T., para la RECAUDACIÓN de los TRIBUTOS.

N.º de justificanteDeclaración complementaria

Si esta declaración es complementaria de otra declaración anterior correspondiente al mismo concepto,
ejercicio y período, indíquelo marcando con una “X” esta casilla.
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b
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g
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u
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o

(9
)

N.I.F. Apellidos y nombre o Razón social País
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Ae
ro
na
ve
s 
 

Em
ba
rc
ac
ion

es
Ve
hí
cu
lo
s Marca

N.º identificación (bastidor)

Fabricante

Identificación (N.º construcción)

Fabricante

N.º serie Año fabricación Peso máximo despegue (en Kg)

Marca-Tipo-Modelo

Eslora máxima

Tipo-modelo

Clasificación

Tipo Modelo (denominación comercial)

Modelo

309

Impuesto sobre el
Valor Añadido

DECLARACIÓN - LIQUIDACIÓN
NO PERIÓDICA

N.I.F. Apellidos y nombre o Razón social País

1. Sujeto pasivo acogido al régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca---------------------------------------------------------
2. Sujeto pasivo acogido al régimen especial del recargo de equivalencia----------------------------------------------------------------------
3. Sujeto pasivo sin derecho a deducción (art. 14.Uno, 2.º Ley I.V.A.)--------------------------------------------------------------------------
4. Persona jurídica no empresario o profesional-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
5. Persona física no empresario o profesional ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
6. Otras situaciones tributarias no contempladas anteriormente-------------------------------------------------------------------------------------

1. Adquisición intracomunitaria de bienes ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. Adquisición intracomunitaria de medios de transporte nuevos -----------------------------------------------------------------------------------
3. Inversión sujeto pasivo ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. Entregas de bienes de inversión de naturaleza inmobiliaria ---------------------------------------------------------------------------------------
5. Entregas de bienes y prestaciones de servicios en procedimientos administrativos y judiciales de ejecución forzosa--
6. Otros supuestos no contemplados anteriormente -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Delegación de

Administración de Código Administración

Ejercicio---- Período---

Id
en

ti
fi

ca
ci

ón
 (
1
)

N.I.F.

Espacio reservado para la etiqueta identificativa

Calle, Plaza, Avda.

Código Postal

Apellidos y nombre o Razón social

Domicilio fiscal, nombre vía pública

Municipio Provincia

Número Esc. Piso Puerta Teléfono

Tr
an

sm
i-

ten
te

(3
)

S
it

ua
ci

ón
tr

ib
ut

ar
ia

 (
4

)
H
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ho

 
im
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e

(5
)
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6

)
Agencia Tributaria

D
ev
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(2

)

Espacio reservado para la numeración 
por código de barras

Régimen general

Recargo equivalencia

Base imponible Tipo % Cuota

Importe:

Este documento no será válido sin la certificación mecánica o, en su defecto, firma autorizada
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o 
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,        de                         de 
Firma 
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I

Total cuota devengada ( □03 + □06 + □09 + □12 + □15 + □18  + □21 ) -------------------------------------

Resultado a ingresar ( □22 - □23 ) ------------------------------------------------------------------------------------------
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Ejemplar para la matriculación

A deducir (exclusivamente en caso de declaración complementaria): Resultado de la anterior o anteriores declaraciones del mismo concepto, ejercicio y período -

{

{

En este caso, consigne a continuación el número de justificante identificativo de la declaración anterior.

Ingreso efectuado a favor del TESORO PÚBLICO, cuenta restringida de la Delegación de la
A.E.A.T., para la RECAUDACIÓN de los TRIBUTOS.

N.º de justificanteDeclaración complementaria

Si esta declaración es complementaria de otra declaración anterior correspondiente al mismo concepto,
ejercicio y período, indíquelo marcando con una “X” esta casilla.
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)
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Modelo

309

Instrucciones
para cumplimentar
el modelo

Este modelo deberá cumplimentarse a máquina o utilizando bolígrafo sobre superficie dura y con letras mayúsculas.

El ejemplar para la matriculación de este modelo sólo se utilizará en los supuestos de adquisiciones intracomunitarias de

medios de transporte nuevos para su posterior matriculación.

(1) Identificación

Si dispone de etiquetas identificativas adhiera una en el espacio reservado al efecto en cada uno de los ejemplares.
Si no dispone de etiquetas cumplimente los datos de identificación. En este caso el documento deberá ser presentado
conjuntamente con la fotocopia de la tarjeta o documento acreditativo del N.I.F.
En los supuestos de entregas de bienes y prestaciones de servicios efectuadas en el marco de los procedimientos admi-
nistrativos y judiciales de ejecución forzosa a que se refiere la D. A. sexta de la Ley del I.V.A., deberán figurar los datos
identificativos del sujeto pasivo del I.V.A. correspondiente a la operación y no los del adjudicatario que, en nombre o por
cuenta de aquel, presenta la declaración. En este caso, si el adjudicatario carece de etiquetas identificativas del sujeto
pasivo, no será preciso aportar la fotocopia de la tarjeta o documento acreditativo del N.I.F. del citado sujeto pasivo.

(2) Devengo

Ejercicio: deberá consignar las cuatro cifras del año al que corresponde la declaración.
Período: según la tabla siguiente:

1T = 1.er Trimestre
2T = 2.º Trimestre
3T = 3.er Trimestre
4T = 4.º Trimestre

En los supuestos de adquisiciones intracomunitarias de medios de transporte nuevos y en las entregas de bienes y pres-
taciones de servicios efectuadas en el marco de los procedimientos administrativos y judiciales de ejecución forzosa, se
consignará:

Período: 0A

Ejemplo

Declaración correspondiente al tercer trimestre de 2001:
Ejercicio 2001
Período 3T

(3) Transmitente

Sólo deberá cumplimentarse en el caso de realizar adquisiciones intracomunitarias de medios de transporte nuevos.
Deberá consignar el N.I.F., los apellidos y el nombre o Razón Social y el País del transmitente.

(4) Situación tributaria

Marcará con una X la casilla que corresponda.

(5) Hecho imponible

Marcará con una X la casilla correspondiente al supuesto que motiva la presentación de la declaración-liquidación.

(6) Características y datos técnicos

Vehículos. Se consignarán los datos que figuran en la ficha técnica del vehículo.
Embarcaciones. Consigne los datos que figuran en la hoja de características de la embarcación.
Aeronaves. Consigne los datos que figuran en las hojas de características de la aeronave.

Impuesto sobre el
Valor Añadido

DECLARACION - LIQUIDACION NO PERIODICA
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(8) Complementaria

Se marcará una “X” en la casilla indicada al efecto cuando esta declaración sea complementaria de otra u otras declara-
ciones presentadas anteriormente por el mismo concepto y correspondientes al mismo ejercicio y período. En tal supues-
to, se hará constar también en este apartado el número identificativo de 13 dígitos que figura preimpreso en la numera-
ción del código de barras de la declaración anterior. De haberse presentado anteriormente más de una declaración, se
hará constar el número identificativo de la última de ellas.
Importante: Únicamente procederá la presentación de declaración complementaria, de la que necesariamente habrá de resultar una
cantidad a ingresar, cuando ésta tenga por objeto regularizar errores u omisiones de otra declaración anterior que hubieran dado
lugar a un resultado inferior al debido. La rectificación por cualquier otra causa de declaraciones presentadas anteriormente no dará
lugar a la presentación de declaraciones complementarias, pudiendo no obstante el declarante solicitar de la Administración la rec-
tificación de las mismas y, en su caso, la devolución de los ingresos indebidamente realizados en el Tesoro, con sujeción al pro-
cedimiento y plazos previstos en el Real Decreto 1163/1990, de 21 de septiembre (B.O.E. de 25 de septiembre).
Igualmente, hay que advertir que el sujeto pasivo puede proceder a la rectificación sin necesidad de presentar declaración com-
plementaria en los términos previstos y en los supuestos admitidos en el artículo 89, cinco de la Ley reguladora del I.V.A.
En la declaración complementaria se harán constar con sus cuantías correctas todos los datos a que se refieren las casi-
llas del modelo 309, que sustituirán por completo a los reflejados en idénticas casillas de la declaración anterior.
Las declaraciones complementarias deberán formularse en el modelo oficial que estuviese vigente en el ejercicio y perío-
do a que corresponda la declaración anterior.

(10) Ingreso

El importe □I coincidirá con el que figura en la casilla 24.
El ingreso deberá efectuarlo en la Entidad de depósito que preste el servicio de caja en la Delegación o Administración
de la A.E.A.T. correspondiente a su domicilio fiscal.

(9) Obligado tributario

Espacio reservado para la fecha y firma.

En los supuestos de entregas de bienes y prestaciones de servicios efectuadas en el marco de los procedimientos admi-
nistrativos y judiciales de ejecución forzosa a que se refiere la D. A. sexta de la Ley del I.V.A., deberá constar la firma
del adjudicatario que, en nombre y por cuenta del sujeto pasivo, presenta la declaración.

Plazo de presentación

Si se trata de adquisiciones intracomunitarias de medios de transporte nuevos, el plazo de presentación del presente mo-
delo será de treinta días desde la realización de la operación y en cualquier caso antes de la matriculación definitiva de
dichos medios de transporte.
Nota: Para la matriculación del vehículo, se exigirá a los adquirientes de medios de transporte nuevos mencionados en el
artículo 13.2.º de la Ley del I.V.A. la presentación del ejemplar para la matriculación de este modelo con la casilla de in-
greso debidamente validada.
Si se trata de procedimientos judiciales o administrativos de ejecución forzosa, el plazo de presentación es de un mes a
contar desde el pago del importe de la adjudicación, no pudiendo procederse a dicha presentación con anterioridad a la
emisión de la factura que documente la operación.
En los demás supuestos la presentación de esta declaración y el ingreso correspondiente se efectuarán en los veinte pri-
meros días naturales de los meses de abril, julio y octubre. La correspondiente al último período de liquidación deberá
presentarse durante los treinta primeros días naturales del mes de enero del año siguiente.
Los vencimientos que coincidan con un sábado o día inhábil se considerarán trasladados al primer día hábil siguiente.

Nota: La presentación de la declaración-liquidación y por tanto la liquidación del impuesto deberá realizarse por cada me-
dio de transporte nuevo que haya sido objeto de adquisición intracomunitaria, no siendo posible la liquidación simultánea
del impuesto correspondiente a dos o más medios de transporte nuevos.

A partir de 1 de enero de 2002 no será posible la presentación de la declaración-liquidación no periódica del Impuesto
sobre el Valor Añadido, modelo 309, en pesetas. Desde la fecha citada, los sujetos pasivos deberán utilizar necesaria-
mente el modelo 309 en euros aprobado y que esté en vigor en el momento de la presentación de la declaración.

(7) Liquidación

01 a 09 En las tres primeras líneas se harán constar la bases imponibles del I.V.A. gravadas, en su caso, a los tipos
del 4%, 7% y 16%, el tipo aplicable y las cuotas resultantes.

10 a 21 En el espacio reservado al recargo de equivalencia se harán constar las bases gravadas, en su caso, a los ti-
pos del 0,5%, 1%, 1,75% o 4%, el tipo aplicable y las cuotas resultantes.

23 Exclusivamente en el supuesto de declaración complementaria, se hará constar el resultado de la declaración o de-
claraciones anteriormente presentadas por este mismo concepto y correspondientes al mismo ejercicio y período.

24 Consigne en esta casilla el resultado de la operación indicada en el impreso de declaración, que deberá ser
siempre una cantidad positiva.


